
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 385,975 1,934,917 -1,548,942

1.지방자치단체이전수입 0 336,651 -336,651

1.비법정이전수입 0 21,251 -21,251

1.광역지방자치단체전입금 0 5,905 -5,905

1.급식비보조금(광역) 0 5,905 -5,905

2.기초지방자치단체전입금 0 15,346 -15,346

1.농어촌학교보조금(기초) 0 4,635 -4,635

2.사회적배려대상자지원보조금(기초) 0 2,297 -2,297

3.급식비보조금(기초) 0 2,514 -2,514

4.기타법령근거보조금(기초) 0 300 -300

5.자치법규근거보조금(기초) 0 5,600 -5,600

2.교육경비보조금 0 315,400 -315,400

1.기초지방자치단체전입금 0 315,400 -315,400

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 0 20,000 -20,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 0 268,600 -268,600

3.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 0 26,800 -26,800

2.지방교육자치단체이전수입 0 812,295 -812,295

1.교육비특별회계전입금수입 0 812,295 -812,295

1.사립학교보조금수입 0 812,295 -812,295

1.목적사업비보조금 0 446,970 -446,970

2.입학금수업료지원금 0 48,730 -48,730

3.급식비지원금 0 303,034 -303,034

4.방과후학교활동비지원금 0 10,586 -10,586

5.졸업앨범비지원금 0 644 -644

6.교복구입지원금 0 2,331 -2,331

3.기타이전수입 385,975 785,971 -399,996

1.사학법인이전수입 385,975 570,689 -184,714

1.법인법정부담금 300,708 304,101 -3,393
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1.법인법정부담금 300,708 304,101 -3,393 정규교직원연금부담금 : 12,435,000원*12월 = 149,220,000

정규교직원재해보상부담금 : 936,000원*12월 = 11,232,000

정규교직원건강보험부담금 : 5,407,000원*12월

 =
64,884,000

기간제교원국민연금부담금 : 2,625,000원*12월

 =
31,500,000

기간제교원건강보험부담금 : 2,216,000원*12월

 =
26,592,000

기간제교원고용보험부담금 : 1,023,000원*12월

 =
12,276,000

기간제교원산재보험부담금 : 417,000원*12월 = 5,004,000

2.법인이전수입 85,267 266,588 -181,321

1.법인이전수입 85,267 266,588 -181,321 법인장학기금 : 85,267,000원*1교 = 85,267,000

2.학교회계간이전수입 0 196,477 -196,477

1.학교발전기금전입금 0 3,953 -3,953

1.학교발전기금전입금 0 3,953 -3,953

2.다른학교회계전입금 0 192,524 -192,524

1.다른학교회계전입금 0 192,524 -192,524

3.기타공공이전수입 0 18,805 -18,805

1.기타공공지원금 0 18,805 -18,805

1.기타공공지원금 0 18,805 -18,805

2.자체수입 4,617,025 5,385,047 -768,022

1.학부모부담수입 4,599,896 5,305,703 -705,807

1.등록금 4,599,896 4,440,024 159,872

1.입학금 10,152 8,263 1,889

1.입학금 10,152 8,263 1,889 입학금 : 42,300원*240명 = 10,152,000

2.수업료 3,469,664 3,317,689 151,975

1.수업료 3,469,664 3,307,489 162,175 수업료 : 1,208,100원*718명*4분기 = 3,469,664,000

2.지난년도수업료 0 10,200 -10,200

3.학교운영지원비 1,120,080 1,114,072 6,008

1.학교운영지원비 1,120,080 1,113,292 6,788 학교운영지원비 : 390,000원*718명*4분기 = 1,120,080,000

2.지난년도학교운영지원비 0 780 -780
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2.수익자부담수입 0 865,679 -865,679

1.급식비 0 105,897 -105,897

1.급식비 0 105,897 -105,897

2.방과후학교활동비 0 62,707 -62,707

1.방과후학교활동비 0 62,707 -62,707

3.졸업앨범비 0 11,212 -11,212

1.졸업앨범비 0 11,212 -11,212

4.교과서비 0 20,312 -20,312

1.교과서비 0 20,312 -20,312

5.기타수익자부담수입 0 51,017 -51,017

1.기타수익자부담수입 0 51,017 -51,017

6.교복구입비 0 47,534 -47,534

1.교복구입비 0 47,534 -47,534

7.운동부운영비 0 567,000 -567,000

1.운동부운영비 0 567,000 -567,000

2.행정활동수입 17,129 79,344 -62,215

1.사용료및수수료 1,510 28,607 -27,097

1.사용료및수수료 1,510 28,607 -27,097

1.사용료 500 27,113 -26,613 운동장사용료 : 500,000원*1교 = 500,000

2.수수료 1,010 1,494 -484 신입생전형료 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

증명료 : 10,000원*1교 = 10,000

2.보증금회수 0 30,000 -30,000

1.보증금회수 0 30,000 -30,000

1.보증금회수 0 30,000 -30,000

3.기타행정활동수입 15,619 20,737 -5,118

1.이자수입 13,669 16,919 -3,250

1.이자수입 13,669 16,919 -3,250 이자수입 : 9,169,000원*1교 = 9,169,000

법인세환급금 : 4,500,000원*1교 = 4,500,000
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2.기타행정활동수입 1,950 3,818 -1,868

1.기타행정활동수입 1,950 3,818 -1,868 법인카드포인트환급금 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

폐지매각대금 : 100,000원*1교 = 100,000

기타잡수입 : 300,000원*1교 = 300,000

폐식용유매각대금 : 50,000원*1교 = 50,000

3.기타수입 0 558,036 -558,036

1.전년도이월금 0 558,036 -558,036

1.순세계잉여금 0 558,036 -558,036

1.순세계잉여금 0 558,036 -558,036

1.순세계잉여금 0 558,036 -558,036

세입합계 5,003,000 7,878,000 -2,875,000
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